a. Imam Hanafi

1) Biografi

Imam Hanafi atau nama Asli Abu Hanifah An-Nu'man bin Tsabit bin Zuwatha, atau dalam riwayat lain disebut An-Nu'man bin Al-Marzaban. Imam Abu Hanifah lahir di Kufah, yaitu salah satu kota besar di Irak pada tanggal 80 H/ 659 M dan meninggal dunia di Baghdad pada tahun 150 H/ 767 M. Imam Abu Hanifah adalah ulama Mujtahid dalam bidang fikih dan diantara salah seorang diantara empat mazhab yang terkenal³

Ayah dari Imam Abu Hanifah adalah keturunan bangsa Persia namun sebelum beliau dilahirkan Ayah Imam Abu Hanifah telah pindah ke Kuffah.

Pada masa Bani Umayyah, Gubernur Irak yakni Ibnu Hubairoh pernah mengajukan tawaran kepada Abu Hanifah untuk menjadi qadi, namun tawaran tersebut ditolak sehingga beliau dipukul. Demikian juga pada zaman Abbasiyah, Abu ja'far pernah meminta beliau untuk menjadi hakim, tetapi permintaan itupun ditolak sehingga beliau di penjara hingga tutup usia pada tahun 150 H/ 767 M.⁶

Metode Istinbath Imam Abu Hanifah menggunakan prinsip *syura* (musyawarah) dalam metode pengajarannya. Beliau menyodorkan masalah hukum kepada murid-muridnya dan meminta mereka untuk mendiskusikan dan mencatat sholusinya setelah ada kesepakatan.

Ayah Imam Malik itu termasuk generasi tabiin yakni generasi yang bertemu dengan sahabat nabi, sedangkan Imam Malik termasuk golongan tabi'u tabiin dan Bunda Imam Malik bernama Aliyah binti syuraik Al azdiyah.¹⁵

Imam Malik bin Anas lahir di kota Madinah tahun 93 Hijriyah (712 m). Beliau memiliki nama lain yakni Abu Abdillah karena memiliki Putra laki-laki yang nama Abdullah. Selama hidupnya Imam Malik mengalami dua kekhalifahan Islam seperti Imam Abu Hanifah yaitu Daulah Umayyah dan Abbasiyah.

Kakek Imam Ahmad bin Hambal yakni Hambal bin Hilal adalah pejabat daerah Sarokhsi pada masa Bani Umayyah hinggyawal masa Bani Abbasiyah. Sedangkan ibunya bernama Sofiyah binti Maemunah binti Abdil Malik as Syaibani. Imam Ahmad bin Hambal lahir di Baghddad ibu kota pemerintahan Bani Abbasiyah saat itu di bulan Rabiul Akhir pada tahun 164 H (780 M) pada masa pemerintahan Kalifah Muhammad Al Mahdi.⁴³

⁴² Ibid,

⁴³ Wildan Jauhari, *Biografi Imam Ahmad bin Hambal*, (Jakarta : Rumah fiqih publishing, 2018) h. 5

Semasa kecil beliau belajar didaerahnya, kemudian pindah ke Syam, Hijaz, dan Yaman serta belajar langsung dari Sufyan bin 'Uyainah dan Imam Syafii selama beliau tinggal di Baghdad.

⁶³ Ibid

dan bukan karena memakai cadar, karena memang saat itu wajah para perempuan biasa terbuka.⁶⁴

2. Nahdlatul Ulama

a) Sejarah Nahdlatul Ulama

Nahdlatul Ulama, disingkat NU, yang artinya kebangkitan ulama. Sebuah organisasi yang didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926/16 Rajab 1344 H di kampung Kertopaten Surabaya. Untuk memahami NU sebagai organisasi keagamaan secara tepat, belumlah cukup jika hanya melihat dari sudut formal semenjak ia lahir. Sebab jauh sebelum NU lahir dalam bentuk jam'iyah, ia terlebih dulu ada dan berwujud jama'ah (community) yang terikat kuat oleh aktivitas sosial keagamaan yang mempunyai karakteristik sendiri.⁶⁵